Præterea quicquid in casu nostro dicendum est, pēder ab in-
terpretatione statuti, dum de hærede loquitur, & nunquam to-
lerandū est argū unde cūque proueniat, per quod induceretur
aliquid contra uerisimilem mentem statuentium, quæ omnino
videtur fuisse, ut ab omnibus hæredibus pax habeatur, vt dedu-
xi supra in quarto fundamento pro ista parte.

Et ex his etiam tollatur, quod dicebatur per l. penult. infra de
poen. quia illud procedit in dubio, at in casu nostro cum deli-
ctum sit clarum, & poenā certa, & reipublicæ interfit delicta pu-
niri, potius dicendū est, in interpretationem fieri debere, ut punia-
tur homicidā, qd liberetur, & propterea, qd in tali statuto necesse
ab hærede capiatur pro omnibus hæredibus, attentō maxime,
quod

¶ eiusmodi statutum dicitur contra regulas iuris, vt dixi §. Non obstat tertio loco argm illud de subrogatione, qm, vt & quidam aduertunt, negatur talis subrogatio: non n. heredib. est datum remittere penam, sed illud facit populus statuens, sub conditione tñ habitæ pacis. Remissio ergo pœnæ respicit populum vt vniuersitatem: & ideo in eo sufficit maior pars per d.l. qd maior: pax autem cum homicida facienda respicit heredes, vt singulos, merito non debet sufficere maior pars per supradicta. & maximè, cum ex tali pace debeat sequi remissio pœnæ, quod est contra regulas iuris iuxta §. fi. in Auth. de defenl. ciuili. allegatum. §. in vult. arg. pro ista parte.

Quarto non obstat, qd statutum videatur fauorabile, quia nñ deri pōt primo, qd imō potius vř odiosum, cū ex eo sequatur, delicta non puniri. Vel positio, qd aliquo respectu sit fauorabile, de quo non intendo differere, secundo rñderi potest, quod ex eo non debet trahi ad casum, de quo non senserunt statuentes, & qui sit vltra verborum importanciam, sñ iuris interpretationem: sed statuentes senserunt de omnib. heredib. vt iam dictum fuit. & uerbum illud ab herede, omnes heredes complectitur, & ex vsu, vt l. in vsu. de uerb. sig. cum alijs §. alleg. ergo &c. Præterea, & tertio dici potest, qd fauor dicti statuti solum considerat in eo, qd pax fiat, & sic positio, & absq; odio in ciuitate uiuat. qd nunquam erit, si et unus solus ex heredib. non facit pacem, quia remanet odium, & inimicitia, pp quæ faciliè sequi possent scādala vnde attenda rōne fauoris ampliatu statutum, vt. sñ non procedat, nisi verè, & perfectè sequatur, quod per statuentes fuit consideratum, & sic arg. vř. retorqueri in 3rium, vt. f. debeat ratione prædicta intelligi statutum de omnib. heredib. et qd uerba per se non ita importarent, unde cum ad hoc tendat et verborum importanciam, non vř dubium Cogita super hoc. Demum, & quinto non ob. d. l. i. quis hac §. quociens, quia ille text. procedit fauore libertatis iam præstita conseruandæ, & ita vt ad illum text. rñde re. Sal. in d. l. 2. C. de libe. & eorum lib. licet ad aliud propositum, in 3. col. ibi. nec ob. qd tex. in d. §. quotiens. Vel potest ultra alios rñderi, qd immo ille text. potest retorqueri in eo, qd ibi dñr, oim pater norum consensum requirit, vt libertus in seruitute reuocetur, nec maior pars sufficit, in eo. n. quod nouiter fieri debet p patronos, vt. l. liberto auferatur libertas, debent oēs consentire: ita hici hac pace nouiter per heredes facienda, vt tollatur pœna capitalis, dēt oēs heredes consentire Nec te decipiant uerba argumenti, dum dñr ergo fortius ne quis moriatur. Qm aduertendum est, qd mors homicidæ imminet a lege absq; aliquo factio heredum oc cisi, qd non est ibi quo ad seruitutem, quia licet libertus fiat ingratu, non tñ imminet ei seruitus, nisi patroni uelint eum in seruitute reuocare, sed ille dñr ordinariè liber: vnde sicut ibi in auferenda libertate, quæ liberto nā ordinariè competeat, requiritur consensus oim patronorum, ita in casu nostro ad auferendam homicidæ mortem ordinario iure ei imminet, requiritur consensus oim heredum. Cogita super ista inductione. Et ex his concludi potest, qd opin. contra Bart. est probabilior, licet articulus apud me sit valde dubius. Cætera circa hanc q. & similes uide per Doct.

Et ex his sit impositus finis huic tenebroso §. Cato, hodie die 10. Iunii. M. D. X X I I. in felici Pisano Gymnasio. Ad laudē oī potentis Dei, & Virginis gloriosæ, ac et beati Barnabæ Apostoli, cuius solemnitas cras ab ecclesia celebrabitur, super quo §. iā quatuor p annos scripserā. Anno primo meæ Pisane lecturæ, ac scriptura mea publice scribētib. tradideram, prout et hac tradidi. Nūc aut eadē quasi oīa, hylō tñ breuiori aliquib. additis, repetēdo, placuit hanc repetitionem perfringere. & qui nobis dictantib. scripserunt, poterunt huius rei fidele testimonium perhibere, quos rogo atq; obtestor, ut aliquando pro ueri amore id facere nō dedignentur. Hoc aut dictum volui candidissimè Lector, ut si ex dictis per me aliqua ab alijs unquā edita inueneris, scias unde haurire potuerint. In qua repetitione, si quid erratum conspexeris, vt plurima esse uereor, paruitati ingenij nostri, necnō difficultati materiei attribuendo emendare non dedigneris, aō q. n. promptissimo recti cuiuscunq; censoris, ab oī tñ liuore alieni, benignę correctioni subijcio. Siquid aut boni, ac quod mulceat aures, perlegeris, id totum tummo Deo gratiarum omnium elargitori, & a quo cuncta bona procedunt, tribuendum censëas.

Cui ego gratias agens letor plurimum tenebrosas has salebras transfretasse.

S V M M A R I V M.

- 1 Fideiussio dicitur actus ciuilis, & conficitur per stipulationem. & vide nume. 7. & num. 30.
- 2 Solemnitas, que ad robur, & validitatem actus requiritur, est duplex, intrinseca, scilicet, & extrinseca.
- 3 Solemnitas intrinseca, que dicitur.
- 4 Item solemnitas extrinseca, que sit declaratur. & vide num. 34.
- 5 Solemnitas quedam dicitur intrinseca materialis, quedam formalis.
- 6 Facta non presumuntur, nisi probentur.

- 7 Fideiussio, quam quis se fecisse scribit, presumitur solemniter facta, & scribens tenet obligat, quod ampliat, & limitatur, vt nume. seq.
- 8 Fideiussor pro dote sine stipulatione obligatur, sed auctor contra.
- 9 Lex non inducit presumptionem frustra, & ubi alicuius non interfit.
- 10 Verbum promissio, non importat stipulationem, sed vide. nu. 15. & 17.
- 11 Ius commune potentius est, quam speciale.
- 12 Remedium ordinarium ubi est, cessat extraordinarium.
- 13 Specialia duo ex diuersis fontibus emanantia concurrere possunt.
- 14 Dotis promissio nudo pacto, & incerta, non tenet, quatinus nuda pacto pro dote quis obligetur.
- 16 Actio oritur ex stipulatione ante implementum, quod tamen non est in permutatione.
- 17 Interpretatio semper fieri debet (si potest) vt ius commune minus ledatur.
- 18 Stipulatio ubi est, non est locus penitentia.
- 19 Regula fauorabilior est attendenda.
- 20 Verba secundum intentionem proferentis interpretanda.
- 21 Scriptura, quam quis facit, nedum factum illud, de quo loquitur contra ipsum probat, sed etiam facti solemnitatem.
- 22 Ex instrumento duo oriuntur, videlicet, probatio facti, & solemnitatis presumptio.
- 23 Notarius potest scribere instrumentum contra se, & obligari. limita, vt nu. 25.
- 24 Afferenti creditur contra seipsum.
- 26 Notarius non potest rogari de delegatione in eum commissæ, nisi tantum in uno capitulo, puta, in examinatione testium, & est communis opinio.
- 27 Verbum videtur, licet sui in iura sit importare fictionem: tamen aliquando importat presumptionem, & etiam veritatem, vt num. 29. & 61.
- 28 Probatio in contrarium admittitur in presumptione iuris: secus autem in fictione, fallit tamen in presumptione iuris, & de iure. & nu. 61.
- 31 Fideiussio ad efficaciam satis est eius causam in instrumento exprimere, siue causa sit respectu obligationis præterita, siue futura.
- 32 Executio, si petatur contra fideiussorem non est opus ostendere instrumentum debiti principalis, sed satis est, si de causa in ipso fideiussionis instrumento constat.
- 33 Declaratur lex ista.
- 34 Solemnitas intrinseca presumitur, extrinseca uero minimè, & que dicitur intrinseca solemnitas, & que extrinseca diuersimodè declaratur.
- 35 Solemnitas intrinseca dicitur nedum illud, quod prolatorum natura necessariè comprehendit, sed etiam quod comprehendere potest.
- 36 Verbum conuenire, & promittere differunt.
- 37 Verbum conuenit, in scriptura repertum, importat stipulationem, & est communis opinio.
- 38 Solemnitas materialis licet sit intrinseca, tamen non presumitur: vt puta, pretium rei venditæ, fallit tamen, vt nu. seq.
- 39 Emptione probata presumitur pretium, quatinus testes deponant non recordari de pretio, & sic titulum hoc casu dicitur probasse.
- 40 Solemnitas extrinseca, licet non presumatur: tamen ubi de ea sit mentio, propter fidem instrumenti presumatur.
- 41 Substitutio, si dicitur facta in instrumento, non creditur.
- 42 Notarius si scribat in actis, testem iurasse parte presente, presumitur uerum, quod est scriptum.
- 43 Solemnitas illarum presumitur, que tempore confecti instrumenti non potuit interuenire, fallit tamen.
- 44 Solemnitas extrinseca non presumitur, & hoc regulare est, fallit tamen in non nullis casibus.
- 45 Temporis diuturnitate presumitur extrinseca solemnitas, & hac est opinio communiter recepta.
- 46 Prelatus si diu uexit ecclesiam, presumitur rectè institutus, & est communis opinio, limita, tamen.
- 47 Emphyteota, si alienauit rem, & per longum tempus emptor pacificè possedit, presumitur de consensu domini factam fuisse alienationem.
- 48 Tempus longum quando dicitur.
- 49 Mandatum non presumitur etiam per mille annos, & est communis opinio, limita, tamen duobus modis.
- 50 Solemnitas intrinseca presumitur, fallit tamen.
- 51 Testes si dicant stipulationem contractam, non probant, nisi ratio concludens per eos reddatur, & num. 54.
- 52 Testis dictum accipi debet contra producentem.
- 53 Scriptura interpretatur contra producentem.
- 54 Testis interrogatus de ratione dicti, si illam non assignet, non probat: secus si non interrogetur.
- 55 Declaratio ad §. si scriptum, hic alleg.
- 56 Iuramentum in contractu minoris non presumitur.
- 57 Renunciatio Felliciani in intercessione mulieris non presumitur ibi.
- 58 Iuramentum ualidat contractum de iure annullatum propter fragilitatem contrahentium.
- 59 Minor iurans se non uenire contra contractum ratione minoris ætatis, non potest deinde petere restitutionem in integrum.
- 60 Probatio in contrarium admittitur contra presumptionem solemnitatis, de qua in text. isto.
- 61 Testes debent esse multum excellentes, & idonei, quando sit probatio contra presumptionem iuris.
- 62 Probatio contra tenorem instrumenti debet fieri per aliam scripturam, nec

D. Mar. Soc. Iun. in l. Sciendum.

- per testes probatio est sufficiens.
- 64 Testes in contrahendi non presumuntur adhibiti, seu rogati,
 - 65 Dicitio, & c. dicitur corroborativa, & suppletiva eorum que deficiunt,
 - 66 Notarius presumitur de instrumentis rogatus, si dicat se scripsisse, & publicasse illud.
- Notarius rogatus in dubio non presumitur. ibidem.
- 67 Instrumentum non potest dici publicum, nisi notarius de eo fuerit rogatus,
 - 68 Instrumentum validum est, si dicatur in eo, ego notarius rogatus scripsi, licet non dicatur, publicavi,
 - 69 Notarius, an debeat instrumentum paribus presentibus legere, postquam illud scripserit?
 - 70 Notarius si dicat, ego N. scripsi, & contingat reperiri tale instrumentum in quinternis rogationum, seu publicorum instrumentorum, & in eo reperiatur eius signum, quod instrumentum valet,
 - 71 Notarius si dicat in instrumento, testibus adhibitis, & vocatis, tantum est dicere, quantum rogatis.
 - 72 Testes an debeant rogari in codicillis?
 - 73 Notarii assertio, quod testes fuerint rogati, in dubio si aliud non apparet, debet intelligi, scilicet, ad negocium illud, in quo sunt descripti testes.
 - 74 Testis se subscribens in testamento presente, & patiente testatore presumitur rogatus.
 - 75 Testes in testamento in scriptis, debent esse rogati, atque etiam debent se subscribere,
 - 76 Pro forma, quod inductum est, non sufficit adimpleri per equipollens.
 - 77 Notarius si asserat se rogatum, vel dicat testes rogatos, in dubio presumitur ab illis, ad quos rogare spectabat.
 - 78 Præsentia notarii presumitur ex eo, quod instrumentum publicaverit.
 - 79 Nuncij per relationem ita presumuntur solemniter, per verba sua, sicut continget in notario scribente de mandato partium. & ibi nonnulla de nuncij relatione.
 - 80 Litis contestatio, si reperiatur sic scripta, tali die facta liti contestatio, sed non dicatur quomodo, non propter hoc processus redditur nullus.
 - 81 Sententia presumitur solemniter promulgata, etiam si solum dicatur, hæc sententia fuit sententialiter promulgata.

Interpretatio in l. Sciendum, de verb. oblig.

Sciendum.

Ista lex, sicut Bal. est clavis in materia solennitatis in actibus requisitæ, utrum scilicet presumatur, vel non. Et ista materia, sicut Cuma. est quotidiana, milies enim in anno occurrit sicut cum: est tamen multum implicita, & habet diuersa capita. Ad eam igitur diligenter puto aduertendum. Ego conabor (& domino procedente ita spero) eam explicitè omnibus demonstrare. De his loquor, qui precedente aliquo studio benigniter nobis præstiterint aures. Et primo ad inueniendæ eruditionem præmitto, quod fideiussio dicitur actus civilis, & constituitur per stipulationem. l. 5. §. satis acceptio. §. eo. & l. Bladitius. C. de fideiuss. Quo considerato, ego aliàs diffiniebam fideiussionem, sicut de stipulatione dicitur in d. l. 5. §. stipulatio. addito versu. pro alio.

2. Secundò præmitto, quod fideiussio, quæ ad robur, & validitatem actus requiritur, considerat duplex, intrinseca, & extrinseca. Intrinseca fideiussio potest sic declarari, ut dicatur illa, quæ ex platione verborum ab alijs; alia specifica expressione apprehenditur, vel comprehenditur potest. Exemplum de primo in fideiussione: nam cum illa sine stipulatione non fiat, ut dictum est, cum primum ponitur, & de fideiussio. statim dicitur comprehensa stipulatio, & eius solennitas. præcedens in interrogatio. De secundo vero sit exemplum in promissione: nam illa potest intelligi cum stipulatione, & est sine l. Sciendum. §. dicitur. §. de edil. edi. Sic ergo cum dicitur, seu ponitur promissio, potest solennitas stipulationis comprehenditur, licet non necessario comprehendatur.
4. Extrinseca vero dicitur illa, quæ ex platione verborum ab alijs; alia expressione non comprehenditur. Exemplum in auctoritate tutoris in statu pupillari. Nam licet non valeat talis status sine tutoris auctoritate, tamen non dicitur comprehenditur talis solennitas ex his uerbis, puta, pupillus uendidit. Non enim talis prolatio in se auctoritatem tutoris importat. Hæc distinctio in effectu ponit Abb. in c. sicut. 4. col. de re iud. Pau. de Cast. & Mod. hic, & de his plenius dicitur in 3. opp. Bart.
5. Est etiam consideranda quædam solennitas intrinseca materialis, & quedam formalis, de quibus videbimus infra maxime in distinctione Bart. quæ ponit post septimam, & ultimam opp. Pro nunc satis sit ista tetigisse. Tertio præmitto, quod l. Sciendum. i. versu. scripserit. intelligitur principatim duobus modis, vel in scriptura publica, puta, quod notarius conficiat instrumentum de se ipso, videlicet, se fideiussisse. Item, & de priuata quædam aliquis scribar se fideiussisse. Quæ autem istarum literarum sit uerior, inferius apparebit. Lex ista, quia breuis est, & una structura uerborum clauditur, non bene diuidi potest. Si quis tamen eam diuidere uelit, faciat duas partes. In prima ponitur thema. In secunda dicitur q. 2. ibi, uideri omnia, & ita diuidit Christoph. de Cast. Summa, ut per Bar. uidelicet, solennitas intrinseca presumitur, uel aliter summa sic, fideiussio; quam quis se fecisse scribit presumitur solemniter facta, ita ut ualeat, hoc dicit.

Pone casum generatim, & sub nube, de scriptura, qua quis scribit se pro alio fideiussisse, & quod est, an obligatus sit, sed non constat, quod solemniter fideiussisse. i. per formam stipulationis, prout requiritur, ut dixi, & dubium faciebat, quia cum stipulatio ipsa dumtaxat dicitur, sit facta

et l. consilio. §. si. §. de curato. furio. & probatur, quia quod præcedat interrogatio, & sequatur rursus, in facto consistit, ut est notissimum. Facta autem non presumuntur, nisi probentur: pro quo communiter allegatur l. in bello §. factæ. j. de capt. & postli. reuer. ex quo cum difficultate hoc dictum suscipere poteris. Vñ tu pro hoc dicto alleg. l. si emancipati, in ver. probat. C. de colla. Si igitur stipulatio, & eius solennitas tanquam quid facti non presumuntur, ut, quod talis asserta fideiussio de iure non ualeat, nec scribentem obliget.

Contrarium tamen determinatur in l. Sciendum, ut in ea dicitur. Ratio est, quia immo facta quæque presumuntur fauore scripture, quæ si tale factum necessario requiritur ad uerborum prolatorum verificationem, & essentiam, sed ita est hic, ergo & c. Nota primo, quod dixi in summa ratio, uidelicet quod fideiussio quam quis se fecisse scribit, presumitur solemniter facta, & scribentem obligat: sic presumitur, quod præcesserit interrogatio, & sequuta fuerit ægrua ratio. cum aliter fideiussio non remanet: licet ergo in tali scriptura uerbum nullum sit de tali solennitate, tamen lex eam presumit ratione prædicta. Et ex his notabiliter inferitur, quod ad positionem uerbi, sequitur positio solennitatis ex tali uerbo iuridice sumpto resultantis. Amplia primo, ut præcedat hoc notabile etiam in casibus, in quibus specialiter ualere fideiussio sine stipulatione: puta, pro dote, ut l. si. C. ad l. Velleia. vel in fideiussionibus tutorum. l. cum ostendimus. §. fin. §. de fideiuss. & nom. tut. Dico. n. quod et istis casibus, & similibus, si quis scripserit se fideiussisse, presumetur solennitas stipulationis, sicut Ang. hic, in 2. col. Ratio est sicut in eum, quia licet actus ualere possit sine stipulatione ex speciali fauore: tamen firmior erit cum stipulatione, iuxta text. Inst. eod. in princ. unde debet semper actus interpretari ut sit firmior. l. quoties. de reb. dub. & ita etiam dicitur hic Rom. & Mod. Iaf. comprobatur, quia solennitas intrinseca presumitur: est, & necessario non comprehendatur, si modo comprehendere potest, ut uideamus in uerbo, promitto, ut in §. si scriptum. Inst. de inur. stip. & dicitur in tertia oppos. Sed si scriptum sit, aliquem fideiussisse pro dote, uel pro tutoribus, uel pro similibus, licet ad ualiditatem necessario non comprehendatur stipulatio, quia sine ea ualere potest: tamen quia potest importare, seu quia aptum est importare stipulationem, debet illa dici solennitas intrinseca, merito ergo debet presumi.

Circa ista aduerte ad duo. Primo in quantum dixi, fideiussio pro dote sine stipulatione obligari, & ita Doct. ubique dicitur per d. l. si. Quoniam super hoc ego semper dubitavi, & uideatur, quod non sit uerum; quia iure non probatur, & aliàs priuilegia non sunt multiplicanda, unde stabitur regula. Et ad d. l. si. responderi potest, quod non loquitur in fideiussore, sed in eo, qui dotem pro aliqua muliere principaliter promittit. & patet ex ratione in d. l. si. allegata, dum dicitur, quod aliàs mulier illa remaneret indotata, quæ ratio rectè intuenti non cadit, quando fieret fideiussio. Super hoc tamen pro nunc ulterius non instabo, sed tu cogitabis. Dicitur (Deo concedente) in l. soluto matr. ubi dicitur soleo.

Secundò aduerte ad ipsam ampliationem. Nam super ea aliàs multum dubitavi iam sexdecim annis elapsis cum Piffis hanc l. interpretarer. Motus, quia si actus fideiussionis sine stipulatione ualere potest, & obligat, non uideatur facienda ista presumptio, cum illa solum fieri uideatur, ut fideiussio ualeat, & obliget. Nunc inuenio, quod Ioannes Crot. quæ tunc non uideram, istam ampliationem audacter reprobatur. & licet ipse multa alleget, tamen reducunt ad pauca, uidelicet, ad duo. Primò, si quæ lex non inducit presumptionem frustra, & ubi alicuius non interest: maxime, attento quod stipulatio pro cuiusque interesse dicitur inuenta: & id facit, ne actus, de quo in scriptura, id est, fideiussio uideatur: sed ubi quis pacto nudo esse cæciter obligatur, iam ualeat fideiussio: & creditoris non interest amplius, quod stipulatio facta dicatur, uel ne. ergo non debet talis presumptio induci, ne frustra induci uideatur. & hoc si rectè consideras, cadit in rationem, quæ ego aliàs allegabam. Et si dicatur, immo interest, & operabitur stipulatio effectum, quem non operabitur pactum nudum, licet efficax, quia factum iuxta præsumptam stipulationem appositum uideatur, iuxta l. Sciendum. versu. dicebam. supra si certum peratur. Rñderet, quod immo uelietur etiam iuxta pactum efficax ex speciali priuilegio: licet de se nudum, prout uoluit Ang. Are. in §. præterea. col. 1. 2. Inst. de excep. & ita dicit hic Crot. nu. 2. licet trium uoluerit gl. in l. pacta quænta, in gl. mag. circa mediu. ibi, alij posuerunt exemplum. ff. de pñen. empt. Secundo allegat Crot. in l. i. C. de dotis promiss. ubi uerbum, promitto, non importat stipulationem, quia promittens dotem efficaciter obligat pacto nudo. l. ad exactionem, eodem titulo. & tamen erat positum in instrumento. Et ita tenendo non obstant allegata in trium, quæ dum Ang. dicit, quod dicitur interperatio, ut actus sit firmior. Rñderet, quod satis firmus erit, si de iure ualeat, & obligat. Ad rationem autem Iafonis rñderet, quod non procedit, quando presumptio illa non est necessaria, sed frustratoria, ut ex prædictis constat: & ista opinio pulchra esset in disputatione, quam ualde notabis. Verum prædicta non puto recedendum a communis opinionem. Nam licet lex certis casibus uelit, quæ solo nudo pacto fideiubere, seu pro alio obligari: tamen nulli dubium est, quod etiam in eis fideiussor potest: per stipulationem obligari, prout ordinariū est in fideiussoribus. unde cum quis scribat se fideiussisse, uideatur, quod hoc debeat